
 
                                                                                                                                                                                      
                                                                              
 

Valide este documento no site www.bequimao.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 202303301021939596.  

O Município de Bequimão garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bequimao.ma.gov.br 1 

Quinta-feira, 30 de março  de  2023              Ano VIII – Edição  Online  N° 022                  Página 1 de 2                    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Portaria  ...............................................................…01 

 
 
 
  

PORTARIA Nº01/2023 – GP 
 
O Prefeito Municipal de Bequimão, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando os ternos da Lei Municipal nº 001 de 19 

de abril de 2021, que cria o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação - 

CACS-FUNDEB, no âmbito do Município de Bequimão 

– MA.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação - CACS-FUNDEB do Município de 

Bequimão, para mandato com início em 02 de janeiro 

de 2023 e término em 31 de dezembro de 2026, 

conforme composição abaixo: 

 
1 – Representante do Poder Executivo Municipal. 
 
TITULAR: José Ronaldo Cantanhede – CPF 
062.358.643-61 
SUPLENTE: Leônidas Nogueira Pereira Neto – CPF: 
039.175.383-50 
 
2 – Representante do Poder Executivo Municipal – 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
TITULAR: Cleudenilson Lopes- CPF: 952.727.803-10 
SUPLENTE: Leandro Cesar Pereira Rodrigues – CPF: 
609.855.013-16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 – Representante de Professores das Escolas 
Públicas Municipais.  
 
TITULAR: Alessandro Bouéres Gonçalves – CPF: 
661.949.543-53 
SUPLENTE: Maria do Socorro Frazão Cunha – 
CPF: 677.806.443-91 
 
4 – Representante dos Diretores de Escolas 
Básicas Pública. 
 
TITULAR: Francinete Pereira Costa – CPF: 
280.559.183-68 
SUPLENTE: Luciene Rodrigues Pereira – CPF: 
813.973.993-68 
 
5 – Representante dos Servidores Técnico – 
Administrativo das Escolas Básica Pública.  
 
TITULAR: Hildete Pereira – CPF: 001.539.393-38 
SUPLENTE: Kelma Maria de Almeida Boaes – 
CPF: 039.477.063-32 
 
6 – Representante  de Pais de Alunos da 
Educação Básica Pública. 
 
TITULAR: Marinilde de Jesus Pereira– CPF: 
043.148.923-82 
SUPLENTE: Eliane Rodrigues Nogueira – CPF: 
066.711.903-56 
 
TITULAR: Itenília Amorim– CPF: 609.884.083-09 
SUPLENTE: Cleonice Almeida Rodrigues – CPF: 
056.498.443-48 
 
7 – Representante de Estudantes da Educação 
Básica Pública. 
 
TITULAR: Elias de Jesus Costa– CPF: 
622.545.213-30 
SUPLENTE: Melyssa Cristina Lemos Damasceno 
– CPF: 637.369.313-95 
 
8 – Representante de Estudantes de Educação 
Básica Pública – Indicados pela Entidade de 
Estudantes Secundaristas. 
 
TITULAR: Maise Eduarda Silva Belo – CPF: 
609.844.603-22 
SUPLENTE: Sami Melo Pereira – CPF: 
637.317.523-52 

30  de março  de  2023                         Ano VIII – Edição  Online  N° 022                            Página 1 de 2                    

SUMÁRIO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Conforme Lei Municipal nº 004, de 
14 de agosto de 2014 

 

 

http://www.bequimao.ma.gov.br/Autenticação


 
                                                                                                                                                                                      
                                                                              
 

Valide este documento no site www.bequimao.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 202303301021939596.  

O Município de Bequimão garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bequimao.ma.gov.br 2 

Quinta-feira, 30 de março  de  2023              Ano VIII – Edição  Online  N° 022                  Página 2 de 2                    
 
 

9 – Representantes do Conselho Tutelar  
 
TITULAR: Claudilene Pereira – CPF: 852.179.641-20 
SUPLENTE: Vandeilton Reis – CPF: 023.362.253-52 
 
10 – Representante do Conselho Municipal de 
Educação  
 
TITULAR: João Juscelino Melo Pereira – CPF: 
026.581.553-36 
SUPLENTE: João de Deus Braga Lobato – CPF: 
269.499.893-34 
 
 
11 – Representante de Organizações da Sociedade 
Civil 
 
TITULAR: Sonia Maria Pinheiro – CPF: 148.302.268-
46 
SUPLENTE: Francisco Carlos Macedo – CPF:  
677.252.603-15 
 
TITULAR: Edimilson Amorim Abreu – CPF: 
377.171.033-20  
SUPLENTE: Eldivan Pereira – CPF: 611.320.363-80 
 
 
Art. 2º O Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – 

CACS/FUNDEB será presidido por: FRANCINETE 

PEREIRA COSTA, e Vice-Presidente EDIMILSON 

AMORIM ABREU, conforme decisão de Assembleia 

convocada para este fim. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bequimão, 02 de 
janeiro de 2023. 

 
 

JOÃO BATISTA MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.bequimao.ma.gov.br/Autenticação

